

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成26年11月1日から平成27年1月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年8月1日から平成27年1月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任クロスティア監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,203,394	2,878,131
受取手形及び売掛金	※1 1,718,061	※1 2,769,278
商品及び製品	10,135	13,578
仕掛品	20,373	1,277
原材料及び貯蔵品	548,662	469,507
その他	162,924	1,272,556
貸倒引当金	△13,189	△14,877
流動資産合計	3,650,361	7,389,452
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	627,246	999,472
土地	1,013,601	1,163,579
その他（純額）	1,089,782	1,126,071
有形固定資産合計	2,730,630	3,289,123
無形固定資産		
その他	149,995	215,833
無形固定資産合計	149,995	215,833
投資その他の資産		
投資有価証券	686,527	756,246
関係会社株式	18,683	10,000
その他	466,569	513,318
貸倒引当金	△40,330	△37,600
投資その他の資産合計	1,131,448	1,241,963
固定資産合計	4,012,075	4,746,920
資産合計	7,662,437	12,136,373

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※1 1,282,958	※1 3,332,024
短期借入金	※2 1,022,300	※2 1,171,750
未払法人税等	46,408	265,158
賞与引当金	14,269	11,507
その他	501,971	923,545
流動負債合計	2,867,907	5,703,986
固定負債		
長期借入金	2,227,226	3,412,548
資産除去債務	2,691	2,715
その他	484,738	488,624
固定負債合計	2,714,655	3,903,887
負債合計	5,582,563	9,607,874
純資産の部		
株主資本		
資本金	411,920	411,920
資本剰余金	453,546	453,546
利益剰余金	986,057	1,389,641
自己株式	△17,560	△18,163
株主資本合計	1,833,964	2,236,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	240,139	286,073
その他の包括利益累計額合計	240,139	286,073
少数株主持分	5,769	5,480
純資産合計	2,079,873	2,528,498
負債純資産合計	7,662,437	12,136,373

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
売上高	※ 10,181,307	※ 10,985,662
売上原価	7,031,740	7,681,420
売上総利益	3,149,566	3,304,241
販売費及び一般管理費		
運賃	621,262	699,733
貸倒引当金繰入額	—	990
給料及び手当	783,183	794,865
賞与引当金繰入額	9,907	9,646
その他	1,125,831	1,136,960
販売費及び一般管理費合計	2,540,184	2,642,197
営業利益	609,382	662,043
営業外収益		
受取利息	518	359
受取配当金	3,935	3,922
受取手数料	18,268	19,722
受取賃貸料	8,039	8,818
作業くず売却益	9,043	8,133
貸倒引当金戻入額	—	2,033
持分法による投資利益	1,393	—
その他	3,343	7,226
営業外収益合計	44,543	50,217
営業外費用		
支払利息	31,247	31,422
持分法による投資損失	—	407
貸倒引当金繰入額	8,618	—
その他	2,499	173
営業外費用合計	42,365	32,003
経常利益	611,560	680,257
特別損失		
固定資産除却損	44	2,290
投資有価証券評価損	4,999	900
関係会社株式売却損	—	1,275
特別損失合計	5,044	4,466
税金等調整前四半期純利益	606,515	675,791
法人税、住民税及び事業税	258,694	257,184
法人税等調整額	△23,160	△8,729
法人税等合計	235,533	248,455
少数株主損益調整前四半期純利益	370,981	427,335
少数株主利益又は少数株主損失(△)	178	△786
四半期純利益	370,802	428,122

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	370,981	427,335
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	66,589	45,933
その他の包括利益合計	66,589	45,933
四半期包括利益	437,571	473,269
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	437,392	474,056
少数株主に係る四半期包括利益	178	△786

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	606,515	675,791
減価償却費	180,775	198,855
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	8,618	△1,042
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4,592	△2,761
受取利息及び受取配当金	△4,453	△4,282
投資有価証券評価損益 (△は益)	4,999	900
固定資産除却損	44	2,290
支払利息	31,247	31,422
為替差損益 (△は益)	△35	△116
持分法による投資損益 (△は益)	△1,393	407
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	1,275
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,644,712	△1,051,747
たな卸資産の増減額 (△は増加)	9,904	94,807
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,454,448	2,049,066
未払消費税等の増減額 (△は減少)	30,229	184,122
その他	99,061	△832,733
小計	1,770,657	1,346,255
利息及び配当金の受取額	4,453	4,305
利息の支払額	△30,610	△30,002
法人税等の支払額	△54,638	△40,730
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,689,862	1,279,828
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△266,933	△786,608
有形固定資産の除却による支出	△35	△750
投資有価証券の取得による支出	△4,019	△4,059
投資有価証券の売却による収入	—	5,000
関係会社株式の売却による収入	—	7,000
貸付けによる支出	△22,643	△1,000
貸付金の回収による収入	3,768	4,568
無形固定資産の取得による支出	△20,045	△107,996
差入保証金の回収による収入	4,387	10,050
その他	△8,849	△20,726
投資活動によるキャッシュ・フロー	△314,370	△894,522
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△300,000	—
長期借入れによる収入	500,000	1,900,000
長期借入金の返済による支出	△441,866	△565,228
リース債務の返済による支出	△20,703	△21,113
配当金の支払額	△23,503	△23,739
自己株式の取得による支出	△10,420	△603
財務活動によるキャッシュ・フロー	△296,493	1,289,315
現金及び現金同等物に係る換算差額	35	116
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,079,034	1,674,737
現金及び現金同等物の期首残高	1,246,724	1,203,394
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 2,325,758	※ 2,878,131

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

1. 連結の範囲の重要な変更

該当事項はありません。

2. 持分法の範囲の重要な変更

システムデザイン開発株式会社は、第1四半期連結累計期間において同社株式をすべて売却したため、持分法適用の範囲から除外しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

※1 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当第2四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
受取手形	—	3,326千円
支払手形	—	259,374千円

※2 当座貸越契約

運転資金の効率的な調達を行うため、当座貸越契約を締結しております。

当四半期連結会計期間末における当座貸越契約に係る借入未実行残高等は次のとおりです。

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
当座貸越契約の総額	3,700,000千円	4,800,000千円
借入実行残高	—	—
差引額	3,700,000千円	4,800,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

※ 売上高及び利益の季節的変動

前第2四半期連結累計期間(自平成25年8月1日至平成26年1月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成26年8月1日至平成27年1月31日)

当社グループでは、第1四半期は年賀状印刷事業の資材・販促費等の先行支出により利益が低下、第2四半期は年賀状印刷の集中及び商業印刷の年末年始商戦の折込広告の大量受注により売上・利益共に増加、第3・第4四半期は年賀状印刷事業の売上がなく固定費のみ発生することにより総体の売上高に対する経費割合が高くなり利益が低下するという季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
現金及び預金	2,325,758千円	2,878,131千円
現金及び現金同等物	2,325,758千円	2,878,131千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成25年8月1日 至 平成26年1月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年10月29日 定時株主総会	普通株式	23,644	8	平成25年7月31日	平成25年10月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年3月13日 取締役会	普通株式	20,548	7	平成26年1月31日	平成26年4月15日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年10月28日 定時株主総会	普通株式	24,041	8	平成26年7月31日	平成26年10月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年3月12日 取締役会	普通株式	30,041	10	平成27年1月31日	平成27年4月15日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成25年8月1日 至 平成26年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額(注3)
	商業印刷 事業	年賀状印刷 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,096,716	5,059,027	10,155,744	25,563	10,181,307		10,181,307
セグメント間の 内部売上高又は振替高	9,370	3,209	12,580	2,670	15,251	△15,251	—
計	5,106,087	5,062,237	10,168,324	28,233	10,196,558	△15,251	10,181,307
セグメント利益 又は損失(△)	△79,561	850,644	771,083	△6,228	764,854	△155,472	609,382

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プリントハウス事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△155,472千円には、セグメント間取引消去2,394千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△157,866千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額(注3)
	商業印刷 事業	年賀状印刷 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,207,405	5,753,446	10,960,852	24,810	10,985,662		10,985,662
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,486	3,035	4,522	1,583	6,105	△6,105	—
計	5,208,891	5,756,482	10,965,374	26,393	10,991,768	△6,105	10,985,662
セグメント利益 又は損失(△)	3,417	856,042	859,459	△6,496	852,963	△190,919	662,043

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プリントハウス事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△190,919千円には、セグメント間取引消去1,944千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△192,864千円が含まれております。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(金融商品関係)

前連結会計年度末 (平成26年7月31日)

(単位:千円)

科目	連結貸借対照表計上額	時価	差額
長期借入金	3,249,526	3,244,841	△4,684

1. 長期借入金は、1年内返済予定の長期借入金を含めて表示しております。

2. 長期借入金の時価は元利金の合計額を、同様の新規借入れを行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

当第2四半期連結会計期間末 (平成27年1月31日)

長期借入金が、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

(単位:千円)

科目	連結貸借対照表計上額	時価	差額
長期借入金	4,584,298	4,652,193	67,895

1. 長期借入金は、1年内返済予定の長期借入金を含めて表示しております。

2. 長期借入金の時価は元利金の合計額を、同様の新規借入れを行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
1株当たり四半期純利益	125.51円	142.49円
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	370,802	428,122
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	370,802	428,122
普通株式の期中平均株式数(株)	2,954,375	3,004,648

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第44期（平成26年8月1日から平成27年7月31日まで）中間配当については、平成27年3月12日開催の取締役会において、平成27年1月31日の最終の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額	30,041千円
② 1株当たりの金額	10円00銭
③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成27年4月15日